Actum est hoc VIIIº kalendas octobris, anno Domini millesimo 
CCº XXXº quinto.

S+num Raimunde predicte, qui hoc laudo et firmo.
(col. a) S+num Guilelmi Sugnearii. S+num Petri de Furno. 
(col. b) S+num Guilelmi Cultellarii. Sig(senyal)num Petri Ia-

cobi de Portu*.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 

hoc scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

207

1235 octubre 11 
Estefania, filla del difunt Bernat Ombau i la seva muller Ramona, vo-

lent-se casar amb Guillem Eimeric i confessant tenir catorze anys, 
defineix el seu germà Arnau Ombau de tota la llegítima i la porció 
que li correspon de l’herència paterna i materna, a canvi de mil 
morabatins alfonsins d’or.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 7 de desembre de 1250. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 183 (220 × 291 mm). Dors: anno 1235 (s. XVIII-XIX); 183, Renuncia de los 
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derechos de legítima y ápoca de dote otorgada por Estefanía Umbaldi a favor 
de su hermano Arnaldo, 1235 (s. XIX). 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 183.
 D.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 487.

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est: 

Sit omnibus manifestum quod ego Stephania, filia quondam 
Bernardi Umbaldi et uxoris eius Raimunde, volens nubere Gui-
lelmo Aimerico, quem ductura sum in maritum, sponte et mera 
liberalitate, non seducta in aliquo vel circumventa, confitens me 
excessisse etatem quatuordecim annorum, diffinio im perpetuum 
et evacuo tibi Arnaldo Umbaldi, fratri meo, et tuis omnem here-
ditatem legitimam et portionem que ratione matris et patris michi 
competunt debent vel possunt competere quibuscumque modis, in 
aliquibus bonis maternis et paternis. De quibus omnibus bonis 
tuam facias libere voluntatem, sicut melius dici potest vel intelligi 
ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum, quia iure  
et sine omni retentione et absque vinculo ullius hominis, facio tibi et  
tuis has diffinitionem et evacuationem. Concedens me recepisse a 
te pro huiusmodi diffinitione et evacuatione mille morabetinos bo-
nos in auro novos curribiles anfussinos rectos sine enganno, quos 
me fateor habuisse, renuncians exceptioni peccunie non numerate. 
Renuncio et scienter, \prudenter/ et consulte, minori etati \et/ omni 
iuri et rationi sive consuetudini et beneficio Senatus Consulti Mace-
doniani, propter quem possem predicta in totum vel in partem in 
irritum revocare. Ad maiorem vero cautelam, iuro tibi per Deum 
et Sancta eius quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tac-
ta, quod nunquam contra predicta veniam vel aliquam personam 
venire faciam aut consenciam sive permittam. Promito etiam tibi 
sub religione dicti sacramenti quod incontinenti postquam primo 
contraxero matrimonium cum dicto Guilelmo Aimerico vel cum 
alio cum consensu illius qui maritus meus fuerit, faciam tibi et 
confirmem hanc eandem diffinitionem et evacuationem et iurem, 
ista semper carta salva in omnibus remanente. 

Actum est hoc quinto idus octobris, anno Domini M CC XXX 
quinto.

S+num Stephanie predicte, qui hoc laudo, firmo et iuro. 
S(senyal)num Amati de Grua notarii. Signum (senyal) Petri 

Carbonelli notarii. Sig+num Romei de Sancto Cucuphate acoliti, 
Barchinone notarii. 
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Sig(senyal)num Raimundi de Mirambello, notarii publici 
Barchinone, qui hec scripsit die et anno prefixis. 

Sig(senyal)num Petri de Bages notarii*, Signum (senyal) Petri 
de Termino notarii*, Sig+num Petroli de Castro Aciolo, vicarii 
Barchinone, qui huic translato facto de nostra licencia et mandato 
et fideliter coram nostra presentia conprobato cum originali, quod 
est integrum et sincerum, non abolitum nec cancellatum nec in 
aliqua parte sui viciatum, auctoritatem ex parte domini regis et 
nostra impendimus et decretum, ut presenti translato tanquam 
originali adhibeatur in omnibus plena fides.

Sig(senyal)num Iacobi de Podiolo, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum sumptum ab originali fideliter scribi fecit et 
clausit, cum litteris emendatis in Vª linea, in duobus locis, in 
primo ubi dicitur «facio tibi et tuis» et appositis in VIª in duobus 
locis, in primo ubi dicitur «prudenter» et in secundo ubi dicitur 
«et», VII idus decembris, anno Domini Mº CCº quinquagesimo.

208

1235 octubre 24
Felip de Merola i la seva muller Alamanda reconeixen deure a Vidal 

Curtuví dos-cents seixanta sous de Barcelona pagadors per la pro-
pera festa de Sant Joan Bapstista sense més dilació.

  A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1452 (95 × 210 mm).  
Dors:                      (s. XIII); per Bernardum de Olzeto (s. XV);  
1452 (s. XIX). 

Sit omnibus notum quod ego Philipus de Merola et uxor mea 
Alamanda, quisque nostrum pro toto, renunciantes excepcioni non 
numerate pecunie, debemus paccare in primo festo venturo Sancti 
Iohannis Babtiste tibi Vitali Curtuvino et tuis ducentos sexaginta 
solidos Barchinone, valente marcha argenti LXXXª VIII solidis, 
sine dilacione et excusacione et absque tuo et tuorum dampno et 
missione. Quod vero debitum2 habeatis tu et tui et plenarie recu-
peretis in nobis et omnibus bonis nostris mobilibus et immobilibus 
in quibus melius accipere volueris sine placito et sacramento ac 
testibus. Ne vero aliquis nostrum valeat in hoc pro altero excu-
sari vel differri omni cuilibet iuri et consuetudini et institucioni 
contra predicta vel aliquid horum predictorum in aliquo repug-
nanti penitus renunciamus. Et ego predicta Alamanda renuncio 

פליב דמרולא ואשתו קק“ס דינ‘ [לשלגובא]1
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specialiter et generaliter omni accioni sponsalicii mei et ypotece 
et etiam omni auxilio ac beneficio Senatus Consulti Velleyani et 
etiam omni alii iuri proibenti mulierem de rebus dotalibus non 
posse facere obligacionem. 

Actum est hoc IX kalendas novembris, anno Domini Mº CCº 
XXXº quinto.

Signum (senyal) Philipi de Merola, qui hoc laudo et firmo*. 
S+num Alamande, eius uxoris, qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Bernardi Medici. S+num Iohannis d’Arters.
S(senyal)num Amati de Grua, notarii Barchinone, qui hoc 

scripsit die et anno quo supra, cum litteris dampnatis in linea IIIª. 

1. «Felip de Merola i la seva dona, 260 sous per Sant Joa[n]».  2. Segueix et 
lucrum cancel·lat.

209

1236 gener 17
Garsenda, viuda de Bernat de Santponç, dona al seu fill Martí de Sant-

ponç, per raó de núpcies, les cases amb obrador que té en alou, 
situades al burg de Barcelona, al costat de la casa de Romeu Dur-
fort, i les reté en vida a cens anual de tres diners de moneda de 
quatern. S’estableix que si Martí de Santponç mor en vida de Gar-
senda i estant casat amb Maria, filla del difunt Martí Sardina, 
l’esmentada Maria rebrà cada any, com a fruit del seu esponsalici, 
dos-cents sous de Barcelona sobre les cases i obradors esmentats, 
sense cap contradicció.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 170 (267 × 324 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: De domibus quas fuerunt Guilelmi de Cardona 
(s. XIV-XV); cases prop les de Rumeu Durfort són les d’en Bernat de Sant Pons 
(s. XVI-XVII); 170, Donación de varias casas otorgada por Garsenda, viuda de 
Bernardo de San Pons, a favor de su hijo Martín de San Pons, 18 enero 1235, 
prop la casa de Rumia Darfort (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 170.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 459. 

Sit omnibus manifestum quod ego Garsendis, uxor quondam 
Bernardi de Sancto Poncio, dono de presenti irrevocabiliter inter 
vivos tibi Martino de Sancto Poncio, filio meo et eiusdam quon-
dam Bernardi de Sancto Poncio, ad diem nuptiarum, ipsas domos 
cum operatoriis et solis et suprapossitis et introitibus et exitibus 
suis et pertinentiis et omnibus locis, iuribus, vocibus et actioni-
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bus michi inde competentibus, quas per alodium habeo in burgo 
Barchinone, iuxta domos Rumei Durfortis. Sicut terminantur ab 
oriente in carraria publica, a meridie in rivo Merdanciani et in 
domibus dicti Rumei Durfortis, ab occidente in domibus Guilelmi 
de Cervaria et in domibus Guilelmi de Fonte, a circio in domibus 
eiusdem Guilelmi de Fonte. Hanc autem donationem dictarum 
domorum et operatoriorum cum pertinentiis, facio tibi dicto filio 
meo, de presenti irrevocabiliter inter vivos ad diem nuptiarum, sicut 
melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum 
et bonum intellectum. Inducens te cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro in corporalem possessionem pleno iure tanquam 
in rem tuam propriam, ad habendum et semper libere et quiete 
possidendum. In hunc scilicet modum, quod ego teneam tantum 
et possideam in vita mea dictas domos cum operatoriis et perti-
nenciis et habeam totum usumfructum ad meam voluntatem libe-
re faciendam sine aliqua exceptione. Ab obitum vero meum, vel 
interim si sumpsero habitum religionis, habeas dictas domos ad 
tuas voluntates libere faciendas, sine ullo meo meorumque retentu 
et vinculo ullius hominis vel femine. Verum si contigerit in vita 
mea te decedere constante matrimonio inter te et Mariam, filiam 
quondam Martini Sardine, quam ducis in uxorem, habeat ipsa et 
accipiat sine contradictione mea et alterius persone in domibus 
et operatoriis supradictis, pro tenedone et fructibus sui sponsalicii 
singulis annis, CC solidos denariorum Barchinone, valentibus marc-
ham argenti LXXXVIII solidis. Ab obitum vero meum, ipsa teneat 
et habeat omnes ipsas domos cum operatoriis, ratione sui spon- 
salicii obligatas, sicut eas ei de presenti obligas, ut in carta sui 
sponsalici plenius continetur. Ne vero ego possim vel possit aliqua 
persona nomine meo unquam venire contra hanc donationem a 
me irrevocabiliter factam tibi, dicto filio meo, renuncio quantum 
ad hec scienter et consulte omni iuri et rationi sive consuetudini 
propter que possem predicta vel aliqua de predictis in totum vel 
in partem in irritum revocare. Sed, ut hec donatio maiori gaude-
at firmitate, recipio te de presenti ad hominem propriis manibus 
comendatum. Insuper, promitto tibi dare in signum tenedonis et 
in confirmationem presentis donationis quolibet anno tres denarios 
monete quaternalis.